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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá postupem pro vyhodnocování standardních nejistot typu

A, B a udává postup výpočtu kombinované a rozšířené nejistoty. Dále jsou popsány chyby

měření, jejich rozdělení a parametry. Součástí práce je popis a klasifikace měřících

přijímačů rušení. Hlavním přínosem práce je popis postupu výpočtu nejistot pro kombinaci

vybraného měřícího přijímače rušení s různými typy snímačů rušivých signálů.

Klíčová slova

Nejistota, chyba, měření, přijímače rušení, rušivé signály, snímače.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with description of evaluation of Type A and Type B

uncertainty. Evaluation of combined standard uncertainty and expanded uncertainty is also

presented. Observational errors, their classification and parameters are discussed. The

thesis also deals with classification of devices for interference measurement. Main focus is

on the evaluation of uncertainty using selected receiver with combination of various types

of interference sensors.
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Uncertainty, error, measurement, measuring receiver, interfering signals, sensors.
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................... Atenuátor

AAN ..................... Asymmetric artificial network (Asymetrická umělá síť)

AK ........................ Absorpční kleště

AMN ..................... Artificial Mains Network (Umělá síť)

AV ........................ Average detector (Průměrující detektor)

C .......................... Kapacita

CP ......................... Current probe (Proudová sonda)

CVP ...................... Capacitive voltage probe (Kapacitní napěťová sonda)

D ........................... Detektor

EA ......................... European accreditation (Evropská spolupráce v oblasti akreditace)

EMC ...................... Electromagnetic Compatibility (Elektromagnetická kompatibilita)

EMI ....................... Electromagnetic Interference (Elektromagnetické rušení)

F ............................ Filtr

FAR ...................... Fully anechoic room (Plně bezodrazová komora)

G ........................... Kalibrační generátor

I ............................. Indikátor

L ........................... Indukčnost

LISN ...................... LineImpedance Stabilizing Network (Umělá zátěţ vedení)

MO ........................ Místní oscilátor

MR ........................ Měřič rušení

OATS .................... Open area test site (Zkušební pracoviště ve venkovním prostoru)

P ............................ Peak detector (Špičkový detektor)

PS .......................... Proudová sonda

QP ......................... Quasi – Peak detector (Kvazi – špičkový detektor)

R ........................... Elektrický odpor

SAC ....................... Semi – anechoic chamber (Částečně bezodrazová komora)

SM ......................... Směšovač

VP ......................... Voltage probe (Napěťová sonda)

Z ............................ Zesilovač

ZO ......................... Zkoušený objekt

uA ........................... Nejistota typu A

.................... Rozptyl základního souboru
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 ...................... Směrodatná odchylka základního souboru

.................... Odhad rozptylu náhodného výběru označovaný jako výběrový rozptyl

...................... Výběrová směrodatná odchylka náhodného výběru

̅ ................... Výběrová směrodatná odchylka výběrových průměrů (standartní

nejistota typu A)

n ............................. Počet naměřených hodnot

̅ ............................ Aritmetický průměr z naměřených hodnot

ks ............................ Koeficient, jehoţ hodnota závisí na počtu měření

Xi ............................ Jednotlivé naměřené hodnoty

............................. Směrodatná odchylka z opakovaných naměřených hodnot

uB ........................... Nejistota typu B

U ............................ Rozšířená nejistota

kr ............................ Koeficient rozšíření zdroje nejistoty

ZMAX ....................... Maximální odchylka od zdroje nejistoty

𝜒 ............................. Koeficient statistického rozdělení

uc ............................ Kombinovaná nejistota

ku ............................ Koeficient rozšíření

ap, aa, as ................. Přesnost

up, ua, us ................. Nejistota kalibrace

u0 ........................... Nespecifikovaná nejistota

Ulab ........................ Rozšířená nejistota měření způsobená přístrojovým vybavením

Ucispr ................... Kritérium CISPR pro rozšířenou nejistotu měření vyhodnocenou

v normě pro kaţdou měřící metodu

Ir ............................ Rušivý proud

Ur .......................... Rušivé napětí

Pr ........................... Rušivý výkon

Er ........................... Intenzita rušivého elektrického pole

Hr ........................... Intenzita rušivého magnetického pole

umf .......................... Mezifrekvenční napětí

Up .......................... Maximální hodnota napětí

I ............................. Elektrický proud

P ............................ Pravděpodobnost

AF.......................... Anténní faktor
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Úvod

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá stanovením nejistoty

měření a druhá část měřícími přijímači rušení.

Cílem této práce je vysvětlit problematiku nejistot měření, které jsou v dnešní době

velice důleţité pro přesná měření a metrologii a nahrazují tak chyby měření. V první části

jsou uvedeny nejistoty měření typu A a B, kde kaţdý typ zahrnuje jiné vlivy, které

negativně ovlivňují měření. V práci je uvedena i kombinovaná nejistota, která vznikne

sloučením obou typů nejistot a rozšířená nejistota, která vznikne vynásobením

kombinované nejistoty koeficientem rozšíření.

Dále jsou provedeny výpočty nejistot pro kombinace měřícího přijímače s různými

druhy snímačů, které se porovnávají s maximální povolenou hodnotou určenou podle

normy ČSN EN 55016-4-2. ed. 2.

V druhé části se práce zaměřuje na měřící přijímače rušení, kde jsou popsány

jednotlivé snímače rušivých signálů, jako je umělá síť, napěťová a proudová sonda a

měřící antény.
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1 Chyby měření

Chyby měření se vyuţívaly dříve k určení odchylky mezi naměřenou a skutečnou

hodnotou měřené veličiny, kvůli vzniku nepřesnosti způsobené negativními vlivy, které se

při měření vyskytují. Dnes jsou tyto chyby měření nahrazeny komplexnější metodou

nejistot měření. Postup nejistot měření tedy vychází ze starší metody.[4]

Rozdělení chyb podle příčiny vzniku:

a) Chyby metody

Jedná se o systematické chyby, které lze ve většině případů odstranit korekcí. Jsou

způsobené např. volbou postupu měření, provedením zapojení, atd. Jsou to chyby,

které vznikají vzájemným působením měřícího přístroje a měřeného obvodu.

Takţe pokud je přístroj připojen do obvodu, bude zařazen jako další rezistor,

cívka, nebo kondenzátor (podle charakteru přístroje). Kaţdý přístroj odebírá část

energie z měřeného signálu.[10]

b) Chyby měřících přístrojů

Tyto chyby jsou způsobeny vlastnostmi měřících přístrojů, nedokonalostí výroby

a vlivem okolí. Chyby se dělí na základní a přídavné. Základní chyba je dána

součtem všech rušivých vlivů, které při měření působí na měřící přístroj. Pro

praktickou potřebu byla zvolena a normována charakteristika nazývána třídou

přesnosti, která zahrnuje všechny dílčí rušivé vlivy a určuje mezní relativní chybu

v celém měřícím rozsahu přístroje při dodrţení pokynů a podmínek udaných

výrobcem (vlhkost, teplota, tlak, cizí elektromagnetické pole, poloha, druh

měřených veličin, apod.). Při nedodrţení těchto podmínek dochází k přídavným

chybám, které mohou být aţ několikanásobně větší neţ chyby základní.[10][11]

c) Chyby členů měřícího obvodu

Jsou způsobeny nepřesnostmi vyrovnání a kalibrace etalonů (napětí, odporu,

kapacity).[10]

d) Chyby způsobené rušivými vlivy

Chyby způsobené rušivým napětím, odpory vodičů, kapacitními a induktivními

vazbami apod.[10]
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e) Chyby čtení

Chyby zapříčiněny lidským faktorem (nesprávná volba měřící metody, chybné

zapojení přístrojů do obvodu, nevhodná volba měřícího rozsahu, chybné čtení

údajů měřícího přístroje).[10][11]

f) Celkové chyby měření

Výsledek většího počtu chyb. [10]

Rozdělení chyb podle zdrojů:

a) Objektivní

Chyby zapříčiněné chybou metody, chybou měřícího přístroje, tolerancí

součástek, rušivými vlivy.

b) Subjektivní

Chyby zapříčiněné obsluhou.[10]

Rozdělení chyb podle charakteru výskytu:

a) Hrubé chyby

Chyba můţe být zapříčiněna například chybným zapsáním výsledu, selháním

měřící techniky, nesprávným nastavením podmínek měření apod. Tyto chyby se

označují také jako vybočující, nebo odlehlé z důvodu, ţe při opakovaném měření

tuto chybu lze odhalit odlišností od ostatních hodnot a musí být z měření

odstraněna, aby nedošlo ke zkreslení výsledku.[4]

b) Systematické chyby


[…]


(9 kHz aţ 30 MHz)
2,9 dB

Rušení šířené vedením na telekomunikačním vstupu / výstupu s pouţitím AAN

(150 kHz aţ 30 MHz)
5,0 dB

Rušení šířené vedením na telekomunikačním vstupu / výstupu s pouţitím CVP

(150 kHz aţ 30 MHz)
3,9 dB

Rušení šířené vedením na telekomunikačním vstupu / výstupu s pouţitím CP

(150 kHz aţ 30 MHz)
2,9 dB

Rušivý výkon (30 MHz aţ 300 MHz) 4,5 dB

Rušení šířené zářením (intenzita elektrického pole na OATS nebo v SAC)

(30 MHz aţ 1000 MHz)
6,3 dB

Rušení šířené zářením (intenzita elektrického pole ve FAR)

(30 MHz aţ 1000 MHz)
5,3 dB

Rušení šířené zářením (intenzita elektrického pole ve FAR)

(1 GHz aţ 6 GHz)
5,2 dB

Rušení šířené zářením (intenzita elektrického pole ve FAR)

(6 GHz – 18 GHz)
5,5 dB

tab. 12. Hodnoty Ucispr [12]
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4.4 Vyhodnocení měřících kombinací zda splňují kritéria

Kombinace 1 (přijímač ESR 7 + anténa BTA – M + ostatní vlivy)

Ulab = 3,118 dB Ucispr (30 – 200 MHz) = 6,3 dB Ulab ≤ Ucispr

Ulab = 2,671 dB Ucispr (200 – 1000 MHz) = 6,3 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínky splněny.

Kombinace 2 (přijímač ESR 7 + umělá síť ESH2 – Z2 + ostatní vlivy)

Ulab = 2,495 dB Ucispr (9 – 150 kHz) = 3,8 dB Ulab ≤ Ucispr

Ulab = 2,495 dB Ucispr (0,15 – 30 MHz) = 3,4 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínky splněny.

Kombinace 3 (přijímač ESR 7 + proudová sonda EZ – 17 + ostatní vlivy)

Ulab = 2,219 dB Ucispr (150 kHz – 30 MHz) = 2,9 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínka splněna.

Kombinace 4 (přijímač ESR 7 + anténa BBHA 9120 E 308 + ostatní vlivy)

Ulab = 3,903 dB Ucispr (1 GHz – 6 GHz) = 5,2 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínka splněna.

Kombinace 5 (přijímač ESR 7 + anténa BC – 01 + ostatní vlivy)

Ulab = 3,118 dB Ucispr (30 MHz – 200 MHz) = 6,3 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínka splněna.

Kombinace 6 (přijímač ESR 7 + anténa LP – 02 + ostatní vlivy)

Ulab = 2,788 dB Ucispr (200 MHz – 1000 MHz) = 6,3 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínka splněna.

Kombinace 7 (přijímač ESR 7 + napěťová sonda SHC – 1 – 1000 + ostatní vlivy)

Ulab = 2,224 dB Ucispr (9 kHz – 30 MHz) = 2,9 dB Ulab ≤ Ucispr

Podmínka splněna.
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Kombinace 8 (přijímač ESR 7 + anténa HFH2 – Z2 + ostatní vlivy)

Ulab = 2,230 dB

Podle normy ČSN EN 55016 – 4 – 2 ed. 2 nelze určit, zda je podmínka splněna, protoţe

norma neudává hodnotu Ucispr pro frekvenční pásmo, v kterém je pouţita tato anténa. U

tohoto pásma je většina rušivých jevů způsobena magnetickou sloţkou pole.
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Závěr

V této práci jsem se snaţil vysvětlit problematiku vyjadřování standardních nejistot

typu A a B včetně kombinované a rozšířené nejistoty. Dále jsem se zabýval moţnostmi

pouţití a vlastnostmi snímačů rušivého signálu, které byly pouţity při výpočtech nejistot.

Uvádím zde také definice měření rušivých signálů a jejich způsob šíření.

Do práce jsem zařadil chyby měření a jejich rozdělení, zaokrouhlování a způsob

zápisu. Chyby měření jsem zařadil z důvodu jejich dlouhodobého pouţívání a nyní, kdy

jsou chyby nahrazovány nejistotou měření, tak i jako předchůdce nejistot.

V práci jsem uvedl výpočet nejistot měření pro různé kombinace měřiče rušení se

snímači rušivého signálu jako je umělá síť, proudová a napěťová sonda a antény. Hodnoty

nejistot měření pro různá frekvenční pásma jsem získal z kalibračních protokolů

jednotlivých typů snímačů rušivých signálů a měřiče rušení. V normě ČSN EN 55016-4-2.

ed. 2 jsou pro jednotlivé snímače rušivých signálů uvedena frekvenční pásma, ve kterých

se snímače standardně pouţívají a pro kaţdé pásmo je uvedena rozšířená nejistota měření

(Ucispr), kterou nesmí ţádná z testovaných kombinací převýšit. Pro zhodnocení výsledů,

zda testované kombinace splňují kritéria normy, jsem vypočítal hodnotu rozšířené nejistoty

(Ulab) podle vzorce (4.2.1) a (4.2.2). Následně jsem porovnal hodnoty Ulab testovaných

kombinací s hodnotou Ucispr, kterou udává norma. Zjistil jsem, ţe pro všechny pouţité

kombinace jsou podmínky splněny, aţ na kombinaci 8, kde je pouţita smyčková anténa

(HFH2 – Z2), která se standardně pouţívá pro frekvenční pásmo od 9 kHz do 30 MHz a

norma neuvádí hodnotu Ucispr pro toto frekvenční pásmo.
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