Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stanovení nejistoty měření
Student: Adam NEHONSKÝ Std. číslo: E12B0461P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Nehonský se ve své bakalářské práci zabývá nejistotami v oblasti měření elektromagnetických emisí. V úvodní části tedy obecně popisuje jaké jsou nejistoty měření a dále jaké různé přístroje se pro měření emisí mohou používat. Největší přínos je pak v rozdělení těchto přístrojů do sestav podle typu měření a následných výpočtech nejistot těchto konkrétních případů. V závěru pak hodnotí vypočtené nejistoty pro jednotlivé typy měření a porovnává je s požadavky technických norem. Student pracoval po celý rok velmi aktivně. Bakalářská práce splňuje všechny body zadání a je kvalitně zpracována. Hodnotím ji tedy známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis vedoucího práce